
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI RONCO SCRIVIA 
        Città Metropolitana di Genova 

ORIGINALE 

OGGETTO: Affidamento della fornitura delle attività di aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud per l'implementazione di servizi digitali del Comune di Ronco 
Scrivia mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 finanziato con Fondi PNRR Missione 1 - Componente 1  Investimento 1.2 
"Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali - 
Comuni Luglio 2022 - finanziato dallUnione Europea  NextGenerationEU a favore 
della Ditta Halley Informatica S.r.l. - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE Codice 
CIG (SIMOG): 9854152F77 CUP: F91C22000420006 

 
L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di maggio  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.04.2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il periodo 2023/2025; 

 
- l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di migrare i 

propri CED verso ambienti Cloud; 
 
 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
locali” Comuni Luglio 2022 - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.2 
Abilitazione al cloud per le PA locali - Comuni Luglio 2022 – che indica come l’obiettivo dell’avviso è 
collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA di migrare i propri CED verso 
ambienti cloud; 
 
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 85 - 5 / 2022 – 
PNRR - 2023, per una somma pari a Euro 77.897,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio 
in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura 1.2 “Abilitazione 
al cloud per le PA locali” Comuni Luglio 2022: 
- M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell'aggiudicazione di (tutti) i bandi 

pubblici per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, scuole, enti sanitari 
locali) per la raccolta e la valutazione dei piani di migrazione. La pubblicazione di tre bandi 
mirati consentirà al Ministero dell'Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale di 

AREA VIGILANZA  
DETERMINAZIONE N. 105 del 30-05-2023 
REGISTRO GENERALE NR. 445 



 

valutare le esigenze specifiche di ciascun tipo di amministrazione pubblica interessata. 
Aggiudicazione degli appalti (ossia pubblicazione dell'elenco delle PA ammesse a ricevere 
finanziamenti) relativi a tre bandi di gara pubblici, rispettivamente, per i comuni, le scuole e le 
aziende sanitarie locali, al fine di raccogliere e valutare i piani di migrazione, in conformità agli 
orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" 
(2021/C58/01) mediante l'uso di un elenco di esclusione e il requisito di conformità alla 
pertinente normativa ambientale dell'UE e nazionale”; 

- M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083 pubbliche 
amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi 
e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata 
effettuata con esito positivo”;  

- M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 pubbliche 
amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi 
e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata 
effettuata con esito positivo”; 

 
Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 
 
Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per Euro 10.085,00, non sarà inserito nel 
Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto 
l’importo previsto è inferiore ad Euro 40.000,00; 
 
Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 
Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente 
effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il 
Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi 
e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo; 
 
Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 
 

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 
IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

 
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato; 



 

 
 
Atteso che sono state contattate le seguenti Ditte/Società per avere la migliore offerta per l’aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in cloud: 

- Halley Informatica S.r.l.; 
- Liguria Digitale S.p.A.; 
- APKappa s.r.l.; 
- Myo S.p.A. 
- e-Linking online Systems S.r.l.; 
- Acca Software S.p.A. 
- Grafiche E. Gaspari Srl; 
- Nemea Sistemi s.r.l.; 
- Yes I Code s.c.r.l.; 
- Strach s.r.l.; 
- Sire Informatica; 
- Forma S.r.l.; 
- MPG System; 
 

Visto che il preventivo presentato in data 25/01/2023 dalla Ditta Halley Informatica S.r.l per l’importo pari 
ad Euro 10.085,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione; 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interesse e conseguente obbligo 
di astensione ai sensi dell’art. 7 d.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo 
il Codice di comportamento di questo Ente; 
 
Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i. relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
come dal DURC con scadenza di validità prevista per la data del 02/06/2023;  

 
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 
solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 
prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto; 
 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 
296/2006; 

 
Considerato che: 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 



 

 che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali saranno contenute nell’ordinativo di fornitura e che il contratto 
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
Halley Informatica s.r.l. per l’importo pari ad Euro 10.085,00, oltre IVA, e di procedere alla stipula del 
contratto; 
 
Dato che occorre impegnare la spesa pari ad Euro 10.085,00 (Iva esclusa) all’ex cap. 1952, codice del piano 
dei conti 1.03.02.19.999 denominato “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI-PNRR”, del 
bilancio 2023-2024-2025, esecutivo, annualità 2023; 
 
Ritenuto di perfezionare sul cap. 1952, codice del piano dei conti 1.03.02.19.999 denominato 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, del bilancio 2023-2024-2025, esecutivo, annualità 
2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 
e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di Halley Informatica s.r.l., per la somma di Euro 
10.085,00 oltre IVA di Euro 2.218,70 per complessivi Euro 12.303,70, per l’affidamento delle attività di 
aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud per l’implementazione di servizi digitali mediante 
affidamento diretto; 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG (SIMOG): 9854152F77,  
CUP: F91C22000420006; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la dott.ssa Simona Sacco e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

 
2. di affidare le attività di aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud per l’implementazione di 

servizi digitali, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi 
indicati in premessa, alla Società Halley Informatica s.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 131 – 
62024 Matelica (MC), P.IVA 00384350435, comprendente i seguenti servizi: 



 

a) aggiornamento in sicurezza in Cloud verso SaaS di n. 13 (tredici) applicazioni; 
b) attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 

migrazione; 
c) formazione delle basi dati e delle applicazioni; 
d) servizi dell’amministrazione secondo le indicazioni dell’Allegato 2 all’Avviso; 
e) canone primo anno servizio Cloud SaaS; 
f) Eventuale supporto amministrativo per le fasi successive del progetto PNRR; 

verso l’importo di Euro 10.085,00 oltre IVA di Euro 2.218,70 per complessivi Euro 12.303,70; 
 

3. che le clausole negoziali essenziali saranno contenute nell’ordinativo di fornitura; 
 

4. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 450 giorni 
dall’esecutività del presente atto. 

 
5. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio 
di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 
 

6. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, 
di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 
caratteristiche dell’appalto; 
 

7. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 
PNRR; 
 

8. di perfezionare la spesa complessiva di 12.303,70 IVA compresa, all’ex cap. 1952, codice del piano dei 
conti 1.03.02.19.999 denominato “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI-PNRR”, del 
bilancio 2023-2024-2025, esecutivo, annualità 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 

9. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG (SIMOG): 9854152F77,  CUP: F91C22000420006; 
 

10. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 

11. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 
di tutti i necessari adempimenti; 

 
12. che il Responsabile del procedimento nella persona del Sig. Paolo Toscano dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 

13. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Ronco Scrivia, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico dell’Ente; 
 

15. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 
 



 

16. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Liguria ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

(Comm. Sup. Paolo Toscano) 
 
 
 
 

 


